

**PHÊ DUYỆT CỦA UBND QUẬN 2**

Ngày 26 tháng 9 năm 2019



**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Cuộc thi Sản phẩm sáng tạo trẻ năm 2019**  
**Chủ đề “Thành phố màu xanh”**

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND-KT ngày 05/3/2019 của Ủy ban nhân dân quận 2 về hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn quận năm 2019;

Quận Đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Phòng Kinh tế quận xây dựng Kế hoạch liên tịch triển khai Cuộc thi sản phẩm sáng tạo trẻ năm 2019, chủ đề “Thành phố màu xanh”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

Thúc đẩy, khuyến khích phong trào học tập, nghiên cứu khoa học, phát huy khả năng sáng tạo thông qua sân chơi khoa học, trí tuệ và bổ ích cho thanh thiếu nhi trên địa bàn.

**2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo phương châm: “Sáng tạo - Vui tươi - Hiệu quả - Tiết kiệm”.
- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi, thu hút sự tham gia đông đảo của các em thiếu nhi trên địa bàn.
- Công tác tổ chức và chấm thi công bằng, khách quan.

**II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:**

**1. Đối tượng – chia bảng:**

- Thanh niên, đoàn viên, đội viên, học sinh trên địa bàn quận 2.
- Tác giả của mỗi sản phẩm dự thi là tập thể (tập thể tối đa 02-05 người/nhóm), mỗi tác giả có thể tham gia dự thi tối đa 02 sản phẩm.
- Bảng chia đội:
  - + Bảng A: Học sinh khối Tiểu học.
  - + Bảng B: Học sinh khối Trung học cơ sở.
  - + Bảng C: Học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên, sinh viên trường Cao đẳng Thủ Thiêm.



Đoàn viên khu vực địa bàn dân cư, lực lượng vũ trang, công nhân lao động và đoàn viên là giáo viên đang giảng dạy trên địa bàn quận 2.

## **2. Thời gian:**

- Thời gian gửi ý tưởng thực hiện sản phẩm: từ ngày **01/10 - 15/10/2019**

- Vòng loại trình bày ý tưởng: dự kiến 8h00' thứ bảy, ngày **19/10/2019**

- Vòng Chung kết, trao giải: dự kiến 8h00' thứ bảy, ngày **02/11/2019**

## **3. Địa điểm tổ chức thi:** Nhà Thiếu nhi quận 2.

(Số 200 đường Nguyễn Duy Trinh, phường Bình Trưng Tây, quận 2, TP HCM)

## **III. HÌNH THỨC DỰ THI:**

### **1. Hình thức dự thi:**

#### **1.1. Vòng loại:**

- Tác giả sẽ trình bày ý tưởng của sản phẩm dự kiến thực hiện trước Ban Giám khảo, trên cơ sở đó, Hội đồng giám khảo sẽ chấm và quyết định chọn ra **05** sản phẩm xuất sắc nhất ở mỗi Bảng để vào Vòng Chung kết xếp hạng.

- Tác giả sẽ được Ban giám khảo hỗ trợ chuyên môn, định hướng nội dung thực hiện để hoàn chỉnh, nâng cấp sản phẩm dự thi tại Vòng Chung kết xếp hạng.

Thời gian tối đa trình bày sản phẩm: **10** phút/sản phẩm.

- **Yêu cầu bài dự thi trình bày ý tưởng:** Bài dự thi về ý tưởng sản phẩm cho vòng loại, đánh máy và in trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ *Times New Roman*; phần nội dung trình bày ý tưởng cần đảm bảo có các phần chính sau: đặt vấn đề, nêu thực trạng; mục đích và ý nghĩa của ý tưởng; đề xuất nội dung và giải pháp thực hiện; dự toán kinh phí (nếu có); kết luận; và các nội dung khác có liên quan... Bài dự thi **từ 02 đến 04 trang giấy A4**. Khuyến khích tác giả thiết kế các mô hình, bảng vẽ, phần mềm tin học, phim - hình ảnh... để minh họa hoặc thuyết minh cho phần ý tưởng của mình.

\* *Lưu ý:* Bài dự thi về sản phẩm sáng tạo Vòng Chung kết đảm bảo không sao chép các sản phẩm về các đề tài nêu trên đã được công nhận từ các cuộc thi hay đã được triển lãm trước đó.

#### **1.2. Vòng Chung kết:**

Tại Vòng Chung kết, tác giả thuyết trình sản phẩm sáng tạo của mình trước Hội đồng và trả lời các câu hỏi phản biện từ hội đồng.

Thời gian tối đa trình bày sản phẩm: 10 phút/sản phẩm.

\* *Lưu ý:* Đối với các sản phẩm được chọn vào Vòng Chung kết, Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ một phần kinh phí cho tác giả để hoàn thiện sản phẩm.

- Hồ sơ dự thi (bài thi ý tưởng thực hiện sản phẩm cho vòng loại hoặc các sản phẩm, mô hình, bảng vẽ ...) không được ghi bất kỳ thông tin gì liên quan đến tác giả, cơ quan tác giả đang công tác...



- Bài dự thi ý tưởng sản phẩm in 03 bộ.
- Riêng về bản vẽ, sơ đồ, mô hình, phim - hình ảnh... chỉ cần gửi 01 bản.

**2. Cách thức nộp bài:** Hồ sơ dự thi gửi về Ban Tổ chức cuộc thi thông qua:

**Quận Đoàn 2** - Số 200 Nguyễn Duy Trinh, P. Bình Trưng Tây, Quận 2.

(ĐT: 028. 6280.6949 - 028.6280.6950; email: [doantnq2@gmail.com](mailto:doantnq2@gmail.com))

- **Vòng loại:** Chậm nhất đến hết ngày 18/10/2019 (Thứ sáu).
- **Vòng Chung kết:** Chậm nhất đến hết ngày 31/10/2019 (Thứ năm).

#### **IV. NỘI DUNG – TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM:**

##### **1. Nội dung tham gia:**

Các sản phẩm phải đảm bảo mang tính sáng tạo và có khả năng ứng dụng cao vào đời sống, sản phẩm tiết kiệm năng lượng được tận dụng từ những nguyên vật liệu sẵn có để thực hiện. Gợi ý cho tác giả các đề tài có thể tham gia thực hiện ý tưởng và sản phẩm:

- Bảo vệ môi trường: các sản phẩm thân thiện với môi trường, tiết kiệm điện, cải thiện môi trường các dòng kênh, rạch trên địa bàn quận 2, các giải pháp, sản phẩm tuyên truyền hiệu quả tác động đến với người dân trên địa bàn quận, thu gom rác trong trường học hoặc khu dân cư.

- An toàn giao thông: đề xuất các giải pháp, ý tưởng, sản phẩm an toàn giao thông, giao thông thông minh, các sản phẩm tuyên truyền văn hóa giao thông phù hợp với từng độ tuổi, đối tượng...

- Văn hóa: các sản phẩm đẩy mạnh công tác phát triển du lịch, giới thiệu về quận 2 đến đông đảo người dân.

- Giáo dục: Sản phẩm tuyên truyền về văn hóa đọc trong thanh niên, thiếu niên, thiếu nhi, nhi đồng, những sản phẩm là dụng cụ học tập phục vụ cho đối tượng học sinh, thuận lợi trong quá trình tiếp thu bài vở. Dụng cụ học tập, giảng dạy STEM; dụng cụ sinh hoạt hằng ngày, lao động sản xuất, đồ chơi trẻ em.

- Y tế: những sản phẩm sáng tạo phục vụ cho công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm; chăm sóc sức khỏe cho người dân.

- Các vấn đề khác mà các bạn thanh niên, thiếu niên và thiếu nhi quan tâm đang là thực trạng trên địa bàn quận.

##### **2. Tiêu chí chấm thi:**

- Tính ứng dụng của sản phẩm vào thực tiễn.
- Tính sáng tạo của sản phẩm.
- Tính mỹ thuật của sản phẩm.
- Tính tiết kiệm của sản phẩm (*Sử dụng chi phí thiết kế, thực hiện thấp, tận dụng những nguyên vật liệu sẵn có, tái chế, thực hiện sản phẩm*).



## V. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

### 1. Giải thưởng:

Căn cứ vào số lượng dự thi các sản phẩm của từng bảng, Ban Tổ chức lựa chọn các giải thưởng cho từng bảng (*Giải thưởng bao gồm phần thưởng bằng tiền và Giấy khen*), cụ thể:

#### \* Tập thể bảng A:

- 01 Giải nhất: 1.500.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.
- 01 Giải nhì: 1.200.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.
- 01 Giải ba: 1.000.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.
- 02 Giải khuyến khích: 800.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.

#### \* Tập thể bảng B:

- 01 Giải nhất: 2.000.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.
- 01 Giải nhì: 1.500.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.
- 01 Giải ba: 1.200.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.
- 02 Giải khuyến khích: 1.000.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.

#### \* Tập thể bảng C:

- 01 Giải nhất: 2.500.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.
- 01 Giải nhì: 2.000.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.
- 01 Giải ba: 1.500.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.
- 02 Giải khuyến khích: 1.200.000 đồng và Giấy khen Ủy ban nhân dân quận.

#### \* Giải Phụ:

- Sản phẩm ấn tượng nhất (*có tính sáng tạo, giá trị ứng dụng cao, chi phí đầu tư thấp...*): 1.000.000 đồng/giải.

- Đơn vị có nhiều sản phẩm tham gia dự thi nhất: 1.000.000 đồng/giải.

- Cổ động viên cổ vũ cho Vòng Chung kết ấn tượng nhất (*nhiều cổ động viên, tham gia cổ động văn minh, lịch sự, hỗ trợ tinh thần; được sử dụng băng rôn, khẩu hiệu và các hình thức cổ động phong phú khác*): 1.000.000 đồng/giải.

### 2. Kinh phí dành cho tổ chức Cuộc thi:

- Chi cho các hoạt động tổ chức Cuộc thi: công tác tuyên truyền, giám khảo.
- Chi hỗ trợ cho tác giả có sản phẩm vào Vòng Chung kết (300.000 đồng/sản phẩm).
- Chi cho các hoạt động khác.

## VI. BAN GIÁM KHẢO:

- Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố.
- Đại diện Trung tâm Phát triển Khoa học và công nghệ Trẻ thành phố.
- Đại diện Nhà Thiếu nhi thành phố - Khoa Sáng tạo.



- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Quận.
- Đại diện Ban Tuyên giáo Quận ủy.
- Đại diện Ban Dân vận Quận ủy.
- Đại diện Quận Đoàn.
- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.
- Tùy theo nội dung và chất lượng sản phẩm, Ban Tổ chức sẽ mời Đại diện lãnh đạo sở, ban, ngành thành phố đối với những sản phẩm có liên quan đến lĩnh vực chuyên môn hoặc các phòng, ban chức năng thuộc Ủy ban nhân dân quận.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban tổ chức:**

#### **- Trưởng Ban:**

- + Đ/c Nguyễn Phúc Huy Tùng – QUV, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận.
- + Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Trâm – Trưởng phòng Kinh tế quận.
- + Đ/c Trần Quốc Minh – Bí thư Quận Đoàn.

#### **- Phó Ban:**

- + Đ/c Ngô Thị Thu Trang - Phó Trưởng phòng Kinh tế quận.
- + Đ/c Nguyễn Thị Cúc - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận.
- + Đ/c Trần Hoài Thảo - Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn.

#### **- Thành viên:**

- + Đ/c Ông Thị Ngọc Hương – UVBCH, Trưởng Ban Thanh thiếu nhi trường học, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Đồng Đội Quận 2.
- + Đ/c Hà Quan Chức – Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC Quận Đoàn
- + Đ/c Trần Quang Đăng – Chuyên viên Phòng Kinh tế quận.
- + Đ/c Đoàn Đức Quý – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.
- + Đ/c Phan Xuân Anh – Cán bộ Ban Thanh thiếu nhi trường học Quận Đoàn 2.

### **2. Nhiệm vụ Ban tổ chức:**

#### **2.1. Quận Đoàn:**

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi.
- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Hội thi và vận động các đơn vị tham gia.
- Tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ đăng ký dự thi;
- Phát hành Thư mời tổ chức Hội thi; phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo quận, Phòng Kinh tế quận mời Ban Giám khảo.



- Chịu trách nhiệm tổng thể chương trình, cơ sở vật chất tổ chức Hội thi; phụ trách dẫn chương trình, kịch bản, hoạt náo, chương trình khai mạc, bế mạc và cộng tác viên hỗ trợ các vòng thi.

- Dự trù kinh phí công tác tổ chức hội thi.

### 2.2. Phòng Kinh tế quận:

- Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; đề xuất Ủy ban nhân dân quận duyệt kinh phí tổ chức Hội thi.

- Phối hợp Phòng Nội vụ quận đề xuất Ủy ban nhân dân quận khen thưởng cho các Đội dự thi đạt thành tích tốt.

### 2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; chỉ đạo Ban giám hiệu các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận tạo điều kiện để các em đội viên, học sinh tham gia Cuộc thi.

- Mời đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo và cử nhân sự của đơn vị tham gia vào thành phần Ban giám khảo của Hội thi.

### 3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 9/2019: Ban hành Kế hoạch, họp triển khai Kế hoạch Hội thi.

- Ngày 15/10/2019: Hạn chót nhận hồ sơ, tham gia Hội thi.

- Ngày 19/10/2019: Vòng Loại.

- Ngày 02/11/2019: Vòng Chung kết và trao giải.

- Ngày 04/11/2019: Báo cáo kết quả Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi sản phẩm sáng tạo trẻ năm 2019, chủ đề “Thành phố màu xanh” của Quận Đoàn, Phòng Kinh tế quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.



PHÒNG GD&ĐT



PHÒNG KINH TẾ



ĐOÀN THANH NIÊN CÔNG SẢN XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHẤP HÀNH

ĐOÀN BI THƯ

QUẬN 2

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Nguyễn Phúc Huy Tùng

Nguyễn Thị Ngọc Trâm

Trần Quốc Minh

#### Nơi nhận:

- TT/Thành đoàn;
- Sở GD&ĐT; Sở KH&CN;
- TT/Quận ủy; TT/HĐND;
- TT/UB: CT, PCT/KT, PCT/VX;
- UBMTTQVN quận và các Đoàn thể;
- Các Ban Đảng Quận ủy;
- Quận Đoàn 2; P. GD&ĐT; P. KT quận;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn – Hội – Đội;
- BGH các trường học;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu: VT (QĐ, KT, GD&ĐT).

**PHIẾU ĐĂNG KÝ**  
**Cuộc thi Sản phẩm sáng tạo trẻ năm 2019**  
**Chủ đề “Thành phố màu xanh”**

-----

**Kính gửi: BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

1. Tên tác giả (nhóm thì ghi tên trưởng nhóm):.....
2. Ngày tháng năm sinh: .....
3. Đơn vị đang học tập hoặc công tác:.....
4. Địa chỉ liên hệ: .....
5. Điện thoại:.....; Email:.....
6. Tên sản phẩm – thuộc nhóm đề tài:

Thuộc lĩnh vực: (*Thuộc lĩnh vực nào thì đánh dấu X vào ô [ ]*)

- Dụng cụ học tập [ ]
- Dụng cụ lao động sản xuất [ ]
- Dụng cụ sinh hoạt hằng ngày [ ]
- Đồ chơi trẻ em và đồ dùng giải trí [ ]
- Dụng cụ bảo vệ, hỗ trợ người khuyết tật [ ]
- Bảo vệ môi trường và các vấn đề biến đổi khí hậu [ ]
- Cải thiện tình hình giao thông [ ]
- Cải thiện tình hình ngập nước, bảo vệ nguồn nước [ ]
- Các dụng cụ, phương tiện phục vụ an toàn cuộc sống [ ]
- Các sản phẩm đẩy mạnh công tác phát triển du lịch, giới thiệu về Quận 2 đến đông đảo người dân [ ]
- Những sản phẩm sáng tạo phục vụ cho công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm; chăm sóc sức khỏe cho người dân [ ]
- Các vấn đề khác mà các bạn thanh niên, thiếu niên và thiếu nhi quan tâm đang là thực trạng trên địa bàn Quận 2 [ ]

7. Phần thông tin về thành viên nhóm:



STT	Họ tên	Ngày sinh	Đơn vị	Điện thoại	Email
1.					
2.					
3.					
4.					
5.					

Chúng tôi/Tôi xin cam đoan sản phẩm của tôi (chúng tôi) là dựa trên ý tưởng và tự nghiên cứu, sáng tạo, xin chịu trách nhiệm về những nội dung trình bày trong phiếu này.

Trân trọng.

*Tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả*  
**(Ký, ghi rõ họ tên)**

**Ghi chú:** Phiếu đăng ký dự thi để rời, không đóng chung vào phần nội dung



Quận 2, ngày tháng năm 2019

- Mã số:  
(do BTC ghi)

**BÀI DỰ THI**  
**Cuộc thi Sản phẩm sáng tạo trẻ năm 2019**  
**Chủ đề “Thành phố màu xanh”**

-----

1. Tên tác giả (nhóm thì ghi tên trưởng nhóm): .....

2. Đơn vị đang học tập hoặc công tác: .....

3. Tên sản phẩm – thuộc nhóm đề tài:.....

4. Bộ cục nội dung :

a. Thuyết minh tính mới, tính sáng tạo, ý tưởng của người dự thi:

.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....

b. Các vật liệu làm nên sản phẩm:

.....  
.....  
.....

c. Thuyết minh nguyên lý hoạt động (nếu có):

.....  
.....  
.....  
.....

d. Hướng phát triển sản phẩm:

.....  
.....  
.....  
.....  
.....

*Tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả*  
**(Ký, ghi rõ họ tên)**



